[image: image1.png]

Администрация Абанского района

Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 сентября 2011 года

п. Абан

№991-п
Об утверждении Положения об отделе

 социально-экономического развития

 администрации Абанского района

         В целях совершенствования деятельности администрации Абанского района, руководствуясь ст.ст.37,38 Устава Абанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить Положение об отделе социально-экономического развития администрации Абанского района  согласно приложению № 1.

       2.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Абанского района                                                               Г.В.Иванченко

                                                                           Приложение № 1

                                                                          к Постановлению администрации

                                                                          Абанского района от  № 991-П от
                                27.09.2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АБАНСКОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел социально-экономического развития является структурным подразделением администрации района без прав юридического лица, созданным с целью реализации полномочий администрации района в области экономической политики.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Абанского района и иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, решениями Абанского районного Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями администрации района, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел в своей деятельности взаимодействует с другими органами, подразделениями администрации района, предприятиями и учреждениями.

1.4. В своей деятельности Отдел подотчетен Главе администрации Абанского района и заместителю Главы по экономическим вопросам.
 1.5. Работу отдела возглавляет начальник отдела, который несет ответственность за выполнение возложенных на отдел функций и задач.
 1.6. Отдел создается и ликвидируется постановлением администрации Абанского района.
1.7. Положение об Отделе, его структура и штатное расписание утверждаются постановлением администрации Абанского района.
2. СТРУКТУРА ОТДЕЛА

2.1. В состав входят:
- начальник отдела
- главный специалист  по торговле отдела социально-экономического развития администрации Абанского района;
- ведущий специалист ;
- ведущий специалист.

2.2. Начальник отдела должен иметь высшее образование.

2.3. Начальник отдела назначается и освобождается  от должности постановление главы администрации Абанского района.

2.4.Начальник отдела:

- обеспечивает  выполнение стоящих перед отделом задач, несет всю полноту ответственности за деятельность отдела;

-распределяет обязанности между работниками отдела и составляет для них должностные инструкции, которые утверждает глава администрации Абанского района;

- осуществляет, в установленном порядке, мероприятия по повышению квалификации работников отдела.
2.5.Оплата труда сотрудников отдела производится согласно штатному расписанию администрации Абанского района.
3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Осуществление анализа социально-экономической ситуации в районе, определение направлений и приоритетов социально-экономической политики района.

2.2. Разработка предложений по налоговой политике.

2.3. Осуществление мониторинга и анализ состояния малого предпринимательства на территории района.

2.4. Регулирование цен и тарифов на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений, согласование цен и тарифов для хозяйствующих субъектов независимо от форм собственности, деятельность которых дотируется из бюджета района.

2.5 Реализация механизма муниципального заказа, обеспечивающего эффективное использование выделенных средств бюджета района на поставку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

2.6. Организационно-техническое и информационное обеспечение по размещению муниципального заказа.

2.7. Обеспечение поддержки малого предпринимательства.

4. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ

3.1. Формирование прогнозов социально-экономического развития района на текущий год и перспективу, определение исходных параметров и условий для разработки прогнозов.

3.2. Организация и координация разработки проектов программы социально-экономического развития района.

3.3. Анализ реализации программ социально-экономического развития района и подготовка предложений по уточнению программы.
3.4. Осуществление мониторинга состояния экономики района, подготовка полугодовых информационных материалов о социально-экономическом положении района.
3.5. Формирование доклада главы администрации о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления района за предыдуший год и их планируемых значениях на 3-летний период.
3.6.  Разработка и утверждение муниципальной программы поддержки малого и среднего бизнеса на территории Абанского района.

3.7. Содействие  развитию инновационной деятельности на  территории Абанского района.

3.8. Осуществление мониторинга основных показателей за ходом реализации муниципальной программы поддержки малого и среднего предпринимательства на территории района.
3.9. Осуществление мониторинга состояния малого предпринимательства на территории района.

3.11. Ведение реестра субъектов малого предпринимательства.

3.12. Координация работы по формированию районных целевых программ.

3.13. Проведение анализа исполнения районных, краевых и федеральных целевых программ (в которых участвует  Абанский район).

3.14. Анализ поступающих в администрацию района инвестиционных проектов, бизнес-планов.

3.15. Осуществление мониторинга цен и  тарифов на социально-значимые товары и услуги.

3.16. Осуществление мониторинга на социально – значимые продовольственные товары.

3.17. Организация Комиссии по проведению анализа результатов мониторинга ценовой ситуации на продовольственном рынке и подготовке предложений по применению мер государственного регулирования и реализация ее решений.
3.18. Обеспечение организационно-методического руководства по подготовке предложений на получение средств государственной поддержки по федеральным целевым программам.

3.19. Подготовка проектов нормативно-правовых актов по совершенствованию существующей системы налогообложения в бюджет района.

3.20. Разработка предложений по установлению налогов, сборов в пределах компетенции, отнесённой к ведению района.

3.21. Анализ эффективности действующей системы налогообложения с целью создания благоприятного налогового режима для предприятий.
3.22. Участие в формировании проекта бюджета района
3.23. Подготовка предложений по основным показателям прогноза социально-экономического развития района для разработки проекта бюджета района.

3.24. Координация в пределах своей компетенции деятельности органов, на которые возложена ответственность за обеспечение своевременного поступления налогов и других обязательных платежей в бюджеты всех уровней.

3.25. Подготовка предложений по оптимизации налоговых льгот в целях создания условий для роста предпринимательской активности.

3.26. Осуществление мониторинга цен и выдача заключений по ценам на поставляемую для муниципальных нужд продукцию (товары, работы, услуги).

3.27. Формирование тарифов и цен для отраслей муниципального хозяйства и осуществление контроля за применением тарифов и цен.

3.28. Организация работы  балансовой комиссии и реализация ее решений.

3.29. Организация работы комиссии по контролю за выплатой заработной платы, легализации заработной платы.
3.30. Обобщение предложений о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг;

3.31. Оказание помощи заказчикам при подготовке котировочной, конкурсной документации, документации об открытом аукционе, в том числе  в электронной форме;

3.32. Размещение на официальном сайте конкурсной документации, котировочной документации,  документации об открытом аукционе, в том числе в  электронной форме, протоколы торгов и запроса котировок, при необходимости вносение изменений в документацию;

3.33. Уведомление заказчика о результатах открытого конкурса, аукциона, в том числе в электронной форме, запросов котировок и передает заказчику один экземпляр итогового протокола;

3.34. Ежеквартальное направление в Финансовое управление администрации Абанского района информации о сложившейся экономии по расходам, связанным с размещением заказа.

3.35. Участие в разработке правовых актов администрации района по вопросам муниципального заказа.

3.36. Ведение реестра и регистрация объектов торговли, общественного питания, служб быта и прочих объектов предпринимательской деятельности.
3.37. Консультирование населения по вопросам защиты прав потребителей, торговых организаций по вопросам сертификации услуг розничной торговли, правилам торговли.
3.38. Организация заключения договоров с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющим функции по формированию официальной статистической информации, об оказании платных услуг (работ) на предоставление статистической информации, необходимой для разработки прогноза социально-экономического развития района и осуществления деятельности органов исполнительной власти района и органов местного самоуправления.
3.39. Предоставление статистической отчетности  в соответствии с действующим законодательством.
3.40. Обеспечение поддержки малого предпринимательства.

3.41. Регулирование отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения.
3.42. Организация работы по определению потребности в привлечении иностранных работников, осуществление мониторинга внешней трудовой миграции иностранных граждан на территории района.

3.43. Взаимодействие с центром занятости района по выполнению долгосрочной целевой программы «Снижение напряжённости на рынке труда Красноярского края.»
3.44. Выполнение иных полномочий в соответствии с правовыми актами района.

5. ПРАВА ОТДЕЛА

Для осуществления возложенных задач по вопросам, входящим в его компетенцию, отдел имеет право:

4.1. Получать в установленном порядке от отделов администрации района, органов местного самоуправления и государственных органов, а также организаций и должностных лиц необходимую информацию.

4.2. Организовывать отраслевые и межотраслевые совещания с участием руководителей всех уровней, создавать комиссии и рабочие группы, проводить семинары.

4.3. Разрабатывать и вносить на утверждение проекты постановлений и распоряжений администрации района.

4.4. Пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации района, ее отделов  и подразделений.

4.5 Получать в установленном порядке информационно-статистические материалы, необходимые для информационного обеспечения администрации района и повышения управляемости социально-экономическими процессами.

4.6. Привлекать в установленном порядке для разработки перспективных и текущих планов, а также отдельных вопросов развития района специалистов органов и территориальных подразделений администрации района.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1.Работники отдела несут персональную ответственность за точное и своевременное исполнение поручений .

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1.Реорганизация и ликвидация отдела производится на основании постановления главы администрации Абанского района с действующим законодательством.